

一元民生政府救助责任保险 第三方服务入围采购项目 合作协议



甲 方（全称）：咸阳市金融协调服务中心

乙 方（全称）：中国人寿财产保险股份有限公司咸阳中心支公司

根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国保险法》等相关法律、法规，甲乙双方就承保出单、财政资金划转等具体事宜达成一致，订立本合同。

第一条 项目概况

1、目的

深入贯彻国务院和省政府关于加快发展现代保险服务业的文件精神，进一步完善全市社会救助体系，加大民生保障力度。增强应对重大自然灾害和意外事故、公共突发事件的能力，降低政府风险管理成本，全力创新我市保险机制和社会治理方式。

2、合作模式

甲方按市公安局提供的市域片区内上年度户籍人口、暂住人口和流动人口数作为参保人数，向乙方投保，乙方按辖区出具保单，提供自然灾害救助、见义勇为救助、拥挤踩踏救助、火灾爆炸救助、传染病救助、恐怖活动救助、精神病人伤人救助、重大恶性案件救助、高空坠物伤人救助、煤气、毒气、燃气泄露伤亡救助、危房塌陷事故救助、溺水事故救助、公共设施漏电事故救助、群体性食品安全事故救助、环卫工人意外事故救助、扶贫包村干部伤害事故救助、贫困人口交通事故救助、安置费用救助等保险服务。

第二条 组成本合同的文件

- 1、中标通知书、招标文件、投标文件、澄清、补充文件；
- 2、相关服务建议书；
- 3、本合同签订后，双方依法签订的补充协议也是本合同文件的组成部分。

第三条 服务期

2025 年 5 月 18 日零时起保至 2026 年 5 月 17 日 24 时止

第四条 服务地点

咸阳市：泾阳、永寿、彬州、长武、旬邑、淳化

第五条 款项结算

- （一）合同款的支付：保单出具后一月内，承保机构开具保险发票，由甲方向财政局申请划转专项资金。
- （二）支付方式：银行转账。

第六条 甲方权利和义务

- （一）甲方协调各方，确保一元民生保险项目顺利推进。



甲方协调市委政法委、市公安局、市财政局、市民政局、市卫健委、各县市区政府等单位，对该项业务在投保人数、投保盖章、财政资金划转等方面予以配合。

协调政法、公安部门负责对被保险人见义勇为行为进行认定。协调公安部门负责提供辖区内户籍人口数据信息。协调民政部门负责提供投保单盖章及协助理赔申报等工作。协调财政部门负责保费资金的预算、筹集、拨付等工作。协调卫健部门负责督促各医疗单位做好灾害发生后的救死扶伤工作，将损失降到最低程度。协调宣传部门深入广泛宣传，确保保险政策家喻户晓。

（二）协调提供投保资料，确保承保顺利出单。

协议签订后5日内，甲方根据辖区内(公安局口径)人数，以县市区为单位，按每人1元(财政专项列支)，与乙方签订投保单并盖章，乙方按投保单统一出具保单，保险期限壹年。

（三）协调保费划转，确保资金及时足额到账。

保单出具后，一个月内，乙方开具保险发票，甲方协调市财政局按合同金额划转资金。

（四）协调提供理赔资料，确保案件及时处理。

因自然灾害导致死亡的，甲方协调按保险条款列明的灾害类别由县政府、气象等部门出具灾害证明；因见义勇为、其他政府救助类责任等导致死亡的，协调县级及县级以上政法委、公安局出具见义勇为认定证明、事故证明。死者亲属出具书面申请、死亡证明、户口注销单等材料。

因上述责任事项致伤住院治疗或者致残的，在治疗终结后，协调县级及县级以上伤残评定机构出具伤残等级证明材料。其他材料由伤者提供。

（五）监督检查，做好监督工作

甲方每半年对承包机构理赔情况进行一次现场检查，对理赔服务不规范、不及时等问题将进行专项督办并在一定范围内进行通报。

第七条 乙方权利和义务

（一）乙方按合同规定出具保单，收取保费。

（二）乙方做好事故现场勘查和案件上报工作。乙方分支机构在接到报案后第一时间内赴事故现场进行勘查，并及时将事故灾害有关情况及理赔办案情况报送市金融协调服务中心和有关部门。

（三）乙方收集资料，应一次性告知申报人所需理赔资料，并向申报人提供必要的



帮助。

(四)乙方收集理赔材料后,应在5个工作日内将赔款支付到被保险受益人账户。

(五)乙方做好理赔信息通报。乙方每月15日向市金融协调服务中心等部门报告上月赔案处理情况及信息统计报表。若遇到群体性重大保险责任事故,要及时报告要情概况,并在理赔案件结束5个工作日内报告信息情况。

(六)乙方每月15日向甲方报送报表,总结理赔案件及理赔金额数字;汇报疑难和遗留问题并阐述理由,提出商议及解决问题的办法;年度末报送全年的工作总结报告和全年的理赔清单报表。

(七)如有疑难案件,乙方应当及时报告甲方,经甲方综合评判后决定是否予以理赔。

(八)保险承保机构须宣传到位,利用多种方式定期不定期对一元民生政府救助责任保险进行广泛宣传,确保政策宣传面达到100%,切实维护广大人民群众利益。

(九)保险承保机构应在承险区域有合规经营机构及服务专员。

(十)承保服务

①须配专职服务小组,出险后及时上门服务,重大理赔案件中对伤者或亲属须专门慰问;

②专职服务小组分管领导亲自负责,分工明确(应有具体成员名单,包括姓名、所在公司、职务、联系方式等);

③完成理赔后有回访安排;

④设有24小时热线客户咨询服务、投诉举报电话,有专人接听记录、受理;

⑤有服务保障措施,对服务态度较差、服务质量较差的业务人员有具体处罚办法。

(十一)理赔服务

①须配专职理赔小组对“一元民生保险”案件中的被保险人应开通理赔绿色通道,获得优先服务的权利,发生报案时人员第一时间到达案发现场配合当地政府做好事故勘查工作,快速理赔,对于重大理赔案件保险公司应及时成立应急领导小组亲赴现场,确保事故处理快速、高效完成;

②针对本项目成立专职理赔小组,分管领导亲自负责(应有具体成员名单,包括姓名、所在公司、职务、职称、工作职责、联系方式等);

③设有24小时报案、理赔服务电话,并保证随时有专人接听,受理;

④承保保险机构在接到被保险人的出险报案后,理赔人员应于60分钟内赶到案



发现场;

⑤有专人指导被保险人全程办理相关的理赔手续。

第八条 违约责任

1. 按《中华人民共和国政府采购法》、《中华人民共和国民法典》中的相关条款执行。

2. 甲乙双方必须遵守本合同并执行合同中的各项规定, 保证本合同的正常履行。

3. 如因乙方工作人员在履行职务过程中的疏忽、失职、过错等故意或者过失原因给甲方造成损失或侵害, 包括但不限于甲方本身的财产损失、由此而导致的甲方对任何第三方的法律责任等, 乙方对此均应承担全部的赔偿责任。

第九条 合同争议解决的方式

1、在执行本合同中发生的或与本合同有关的争端, 双方应通过友好协商解决, 经协商在 15 天内不能达成协议时, 则采取以下第 1 种方式解决争议:

(1) 向甲方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼;

(2) 向咸阳仲裁委员会按其仲裁规则申请仲裁。

2、在仲裁期间, 本合同应继续履行。

第十条 合同生效

(一) 本合同经双方签字盖章后生效。

(二) 本合同须经甲、乙双方的法定代表人/负责人(授权代理人)在合同书上签字并加盖本单位公章后正实生效。

(三) 合同生效后, 甲、乙双方须严格执行本合同条款的规定, 全面履行合同, 违者按《中华人民共和国民法典》的有关规定承担相应责任。

(四) 本合同一式 肆 份, 甲乙双方各执 贰 份。

(五) 本合同如有未尽事宜, 甲、乙双方协商解决。

甲方: 咸阳市金融协调服务中心 (盖章)

乙方: 中国人寿财产保险股份有限公司咸阳中

法定代表人: (签字或盖章)

法定代表人/负责人: (签字或盖章)

时 间: 2025 年 6 月 10 日

时 间: 2025 年 6 月 10 日

